
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 256  
ORIGINALE   DATA 26/10/2020  
 
 
  

OGGETTO: 

ACQUISTO N. 4 GIORNATE DI ASSISTENZA ON SITE SU APPLICATIVO 
SICR@WEB. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE ODA N. 5805442. IMPEGNO DI SPESA. POSIZIONE 
CIG N. Z9C2EEB1A5  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Considerato che questo Ente utilizza il software Sicr@Web della ditta Maggioli SpA per la gestione 
dei tributi TARI e IMU e atteso che si rende necessario effettuare, nei momenti di predisposizione 
della bollettazione massiva, un servizio di assistenza al personale dipendente on site da parte di 
tecnici Maggioli; 
 
Considerato che tale attività può essere espletata solamente dalla ditta Maggioli Spa in quanto 
produttrice del software stesso e richiamato a tal proposito l’Art. 63 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che la normativa vigente dispone che per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
alla soglia comunitaria è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in seguito denominato MePA, se non si ricorre alle convenzioni delle centrali di 
committenza o alla CONSIP, il tutto allo scopo di raggiungere risparmi in termini di tempistica di 
acquisto e di risorse economiche; 
 
Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia. 
 
Considerato che per tale servizio è presente sul catalogo MePA il prodotto offerto dalla ditta 
Maggioli SpA; 
 
Accertata la congruità dei costi proposti; 
 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’Art. 63 comma 2 lett. b) di affidare la formazione necessaria alla 
ditta Maggioli SpA;  
 
Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 
eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MePA; 



 
Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG n. 
Z9C2EEB1A5; 
 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 
per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 

1. Di approvare l’ordine MePA ODA n. 5805442 conservato agli atti d’ufficio; 
2. Di affidare alla ditta Maggioli Spa la fornitura di n. 4 giornate di assistenza on site sulla 

piattaforma Sicr@Web, JTrib come specificato nell’ODA di cui al punto precedente;  
3. Di imputare la spesa complessiva di € 2.684,00 come segue: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 3 320/004 € 2.684,00 2020 
 

4. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corrente esercizio: 
5. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è M9FIJM 
6. Di provvedere a: 



 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando 
glistessi in sede di liquidazione delle fatture presentate 

7. Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

8. Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 nelle modalità previste dal MePA; 

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Biondi – 
Responsabile 2° Settore; 

 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 SPESE PER SERVIZI DI 
POSTALIZZAZIONE TRIBUTI 

320/004 3080 2.684,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


